gnaris ac mentiris? Cum enim dixisset Deus, *Ubi est Abel frater tuus?* respondisti: *Namquid custos fratris mei sum ego* (Gen. 4. 9)? Ex quo liquet, eum cum id probe nosset, ad hoc facinus prorupisse. Ut igitur iste noverat, antequam experiretur, eadem esse rem malam; postea vero didicit etiam manifestius, cum poenam sustinuit audivitque, *Gemens ac tremens eris super terram* (Ibid. v. 12): sic et istius pater, antequam ederet, boni ac mali cognitione pollebat, tamen non ita evidenti, ac cum de ligno comedisset. Dicam apertius.

Mala melius novimus, postquam ea perpetravimus. — Mala scimus omnes, etiam antequam illa perpetravimus; manifestius vero ea discimus, postquam illa perpetravimus, ac multo etiam manifestius, cum punimur. Sic etiam Cain sciebat quidem antea caelum fraternam malum esse: postea vero didicit evidenti, cum supplicio mulctatus est: nos enim quoque sanitatem rem bonam esse novimus, et argitudinem rem molestam, antequam illud experiamur: multo vero certius, cum in morbum inciderimus, utriusque rei discrimen agnoscimus.

5. Eadem nimirum ratione noverat etiam Adamus obedientiam rem bonam esse, inobedientiam vero malam: deinceps vero didicit evidenti, cum ligno gustato e paradiso ejectus est, et ab illa exiit felicitate. Cum igitur in poenam incurrit, quod, Deo volante, lignum degustavit, manifestius eum per experientiam poena docuit, Deo non obtemperare malum, ac obtemperare bonum esse: propterea lignum scientiae boni ac mali vocatur. Et qua de causa, si non ipsa ligni natura scientiam habuit boni et mali, sed ex ipsa poena propter inobedientiam ob degustatum lignum illata manifestius hoc didicit homo, lignum scientiae boni ac mali vocatur? Quod nimirum hic Scripturae mos sit, ubi res quae in locis aut temporibus quibusdam acciderit, a rebus illis et loca et tempora vocare. Sed ut clarius quod dico fiat, illud exemplo vobis illustrabo. Puteos aliquando fodit Isaac: hos autem puteos vicini destruere cum aggressi essent, inde simulatas quaedam est orta, et vocavit puteum inimicitias: non quod puteus inimicitias exercebat, sed quod circa illum inimicitiae exortae essent (Gen. 26. 21). Sic et lignum scientiae boni et mali vocatur, non quod ipsum scientia polleret, sed quod circa illud facta esset scientiae boni ac mali declaratio. Rursus puteum fodit Abraham, insidias paravit Ahimelech: convenerunt, inimicitias deposuerunt, ac praestito mutuo juramento puteum illum Juramenti puteum appellarunt (Ibid. 21. 31. 32); non quod jurasset puteus, sed quod circa puteum juramentum praestitum esset. Vides loca non fieri causas rerum, licet a rebus nomen accipiant? Siquidem valde necessarium est, ut adhibeantur exempla, quo manifestiora fiant quae dicimus. Rursus occurrentes sibi angelus vidit Jacob et castra Dei, tum appellavit locum Castra (Ibid. 32. 2). Tametsi locus castra non esset, nihilominus Castra vocatus est locus, quia illic castra viderat. Vides ut ab eventu rei, quae in loco accide-

rat, locum appellavit? Sic etiam lignum scientiae boni ac mali vocatur, non quod ipsa boni malique scientia polleret, sed quod scientiae boni ac mali facta fuerit circa illud demonstratio, et inobedientiae atque obedientiae exercitatio. Rursus Deum vidit Jacob, quantum fieri potest, ut ab homine videatur, et vocavit nomen loci illius *Species Dei*. Quare? *Quia vidi Deum* (Gen. 32. 30), inquit. Quamquam non locus Dei species erat, sed a re quae evenerat in loco, nata est appellatio. Vides quam multis ex locis morem esse Scripturae demonstraverimus, ut a rebus quae acciderint nomina locis imponat? Id ipsum quoque in temporibus agere consuevit. Sed ne tedium afficiamus, ago sermonem a tristioribus ad jucundiora transferamus. Etenim jam defatigata est mens vestra sublimioribus sententiis immorata: quapropter operae pretium fuerit illam revocare ac simplicioribus laetioribusque sententiis illam pascere.

De bonis agit per crucem insectis. Latro cur in paradisum introductus. — Ad salutare igitur lignum crucis redeamus. Hoc enim omnia mala sustulit, quae illud invexerat: vel potius non illud mala invexerat, sed homo ipse cuncta, quae deinde Christus plane sustulit, atque illis ampliora multo bona invexit. Ob hoc ipsum ait Paulus: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia* (Rom. 5. 20); hoc est, majus est donum quam peccatum. Idcirco rursus ait: *Non sicut delictum, ita et donum* (Rom. 5. 15): non quantum peccavit homo, tantum donavit Deus: non quanta jecit, tantus est quaeque: non quantum naufragium, tanta etiam negotiatio fuit: sed plura bona fuerunt quam mala; et merito. Siquidem mala servus invexit, et minora erant: bona vero largitus est Dominus, quocirca fuerunt et plura: propterea dicit: *Non sicut delictum, ita et donum*. Deinde discrimen adjungit: *Nam judicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem*. Obsecrus est, quod diximus: itaque necesse est, ut expositionem adjungamus. *Nam judicium quidem*, hoc est poena, supplicium, mors; *Ex uno*, scilicet peccato: siquidem unum peccatum tantum malum invexit; gratia vero non illud solum peccatum, sed et alia multa sustulit. Idcirco dicit: *Gratia autem ex multis delictis in justificationem*. Propterea Joannes etiam Baptista clamabat: *Ecce agnus Dei*, non, qui tollit peccatum mundi, sed, *Qui tollit peccatum mundi* (Joan. 1. 29). Vidisti, quo pacto non sicut delictum, ita et gratia, sed plura lignum hoc invexit bona, quam a principio fuerint invecta mala?

4. Haec autem a me dicta sunt, ne a primis illis parentibus damno to affectum arbitreris. Diaboles Adamum eiecit, latronem Christus introduxit. Ac discrepantiam vide. Ille hominem nullo infectum peccato, sed sola inobedientiae macula, eiecit: Christus latronem innumera peccatorum genera gestantem in paradisum introduxit. An igitur hoc tantum est admirabile, quod latronem in paradisum introduxit, aliud vero nihil? Potest et aliud majus dici. Non enim solum introduxit latronem, sed et ante mundum uni-